1.2. O prazo de vigência da contratação é de 1 (um) mês, contado da data de assinatura da
Ordem de Serviço, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021.

1.3. O custo estimado total da contratação é composto por 1 (uma) inscrição no valor de R$
1.440,00 (um mil quatrocentos e quarenta reais).
2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO 
2.1. A ouvidoria do Conselho Federal de Química foi instituída com a finalidade de intermediar
as relações entre os cidadãos e a entidade, promovendo a qualidade da comunicação, a confiança e
colaboração mútua, visando promover a melhoria da qualidade do serviço público.

[...]

por outros profissionais da área, renovando a motivação e o compromisso com o trabalho.

3. DISPENSA DE ESTUDOS PRELIMINARES
3.1. Tendo em vista que a solução para atender à necessidade dessa contratação já é previamente
conhecida e que o valor da contratação proposta de R$ 1.440,00 (um mil quatrocentos e quarenta reais) se
enquadra nos limites do inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, fica dispensada a elaboração dos
Estudos Preliminares com fundamento no art. 14 da Instrução Normativa SEGES/ME nº 58, de 8 agosto de

2022.

4. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR